Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 181/2025

Data: 02/09/2025

Tema: PNLD Ensino Médio

Assunto: PNLD 2026 – Ensino Médio – Processo e registro de escolha pelas
unidades escolares.

Interessados: Equipes Gestoras das Unidades Escolares que ofertam Ensino Médio.

Referência: Boletim Semanal Subsecretarias nº 34, de 29 de agosto de 2025.

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino de Taubaté, no uso de suas

atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 69.665/2025, tendo como referência o disposto

no Boletim Semanal Subsecretarias, por meio do Supervisor Responsável, informa aos

Gestores das Unidades Escolares sobre o PNLD Ensino Médio - Processo e Registro de

Escolha pelas Unidades Escolares, conforme segue:

Reiteramos que o período de escolha e registro do PNLD – Ensino Médio é de 25 de agosto a

05 de setembro. O registro da escolha deverá ser feito na plataforma PNLD digital

https://pnlddigital.fnde.gov.br/login

Documentos a serem compartilhados com os gestores das unidades escolares participantes:

1. O acesso dos professores à plataforma para ter acesso às obras na íntegra

https://drive.google.com/drive/folders/10K_mSdATUwo2ww4aMbbXXGwqpuJGPlf5

2. O acesso dos diretores e vinculação à nova escola

https://drive.google.com/drive/folders/1yBEs4YoUiG-mRzz5fb2MY5FdBzHRniNc

3. O registro das obras na plataforma

https://drive.google.com/drive/folders/1nDJ5fz2c13zJZIuEh-tFdkUMKaBFTgF2

Importante:

Reforçamos para que os gestores escolares não utilizem a funcionalidade “Solicitação de

Reabertura de Escolha”, pois a validação depende da anuência do senhor Secretário

acompanhada de justificativa para reabertura. Portanto, rigor, precisão e atenção no momento

de registar as indicações da escolha para não utilizar esse dispositivo.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://pnlddigital.fnde.gov.br/login
https://drive.google.com/drive/folders/10K_mSdATUwo2ww4aMbbXXGwqpuJGPlf5
https://drive.google.com/drive/folders/1yBEs4YoUiG-mRzz5fb2MY5FdBzHRniNc
https://drive.google.com/drive/folders/1nDJ5fz2c13zJZIuEh-tFdkUMKaBFTgF2

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

Solicitamos que não deixem para os últimos dias, pois a plataforma poderá apresentar

instabilidade.

Atenciosamente,

Rodrigo Cesar Gonçalves
Supervisor Educacional

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br